
 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA JUÍZA DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – ESTADO 

DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos nº 0000040-32.2016.8.16.0185 

 

 

MOLINO ROSSO LTDA. – em recuperação judicial e FOG 

TRANSPORTES LTDA. – em recuperação judicial, devidamente 

qualificadas nos autos em epígrafe, vêm, à presença de Vossa 

Excelência, por seu procurador ao final subscrito, impulsionar os autos, 

informando e requerendo o que segue.  

Conforme se verifica do mov. 3487, na data de 05.01.2021, o 

Administrador Judicial requereu o encerramento da presente 

Recuperação Judicial.  

Intimadas a se manifestarem sobre tal pedido (mov. 3492), as 

Recuperandas informaram sua não oposição ao levantamento e 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.1 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

solicitaram que a decisão que venha a determiná-lo, expressamente 

consigne que qualquer crédito que eventualmente venha a ser constituído 

e pleiteado em face das Recuperandas e que se refira ao período 

abrangido pela Recuperação Judicial deva ser submetido aos termos do 

Plano (mov. 3624). 

Alguns credores se manifestaram em face do pedido de 

levantamento e a Recuperanda novamente foi intimada (mov. 3675).  

Diante disso, na petição de mov. 3757, em 10 de maio de 

2021, informaram: (i) que o Plano de Recuperação Judicial dispõe que 

cabe aos credores indicarem dados bancários para pagamento; (ii) que 

os pagamentos que não forem realizados em razão de o credor não ter 

informado sua conta bancária, por óbvio, não serão considerados como 

descumprimento do Plano; (iii) quanto à forma de contabilização dos 

valores pagos às credoras financiadoras Safras Insumos Agrícolas e 

Cooperativa Agrícola Campofértil.  

Nesse meio tempo, houve também manifestação expressa de 

credor pela não oposição ao encerramento, eis que os pagamentos estão 

em dia (3819.1). 

O Administrador Judicial, por sua vez, trouxe aos autos 

consolidação da lista de credores, considerando as Impugnações de 

Crédito julgadas até então (3851.2). 

Paralelamente, alguns credores informaram por e-mail ou 

através dos presentes autos suas contas bancárias para recebimento da 

primeira parcela do PRJ. São eles: BANCO DO BRASIL; BANCO 

SANTANDER; NATIVA PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA.; LAVOURA, 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.1 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

INDÚSTRIA COMÉRCIO OESTE S/A; COOPERATIVA COLONIAS 

UNIDAS AGROPECUÁRIA INDUSTRIAL LTDA.; GARSON FUNDO DE 

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS; FUNDO DE INVEST 

EM DIREITOS CREDIT MULTISETORIAL PROSPECTA. 

Em meados do mês de junho/2021, a fim de ajustar algumas 

questões referentes aos pagamentos, as Peticionárias reuniram-se com 

o Administrador Judicial.  

No que diz respeito aos credores que informaram tardiamente 

a conta bancária, acabou-se definindo que as Recuperandas fariam o 

pagamento da primeira parcela.   

Assim, mesmo para os credores que não cumpriram com a 

obrigação de informar os dados bancários no devido prazo e mesmo não 

tendo sido intimadas no presente processo para tanto, as Recuperandas 

já realizaram os pagamentos da primeira parcela (comprovantes anexos). 

Desse modo, demonstram, além do excepcional cumprimento 

do Plano de Recuperação Judicial, sua boa-fé no tratamento dos 

credores.  

Por fim, tem-se que as credoras LAVOURA, INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO OESTE S.A. e NATIVA PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA 

novamente se insurgiram (movs. 3868.1 e 3869).  

Dessa vez, informando que receberam os valores após a 

apresentação dos dados bancários, mas que estes estariam equivocados. 

Requereram, assim, a intimação do AJ para que apresente a forma de 

cálculo utilizada. 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.1 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

Contudo, as credoras partiram de uma premissa incorreta, 

apenas aplicando o deságio e dividindo o crédito em partes iguais. O PRJ, 

todavia, em sua cláusula 7.3.1, prevê um escalonamento e não parcelas 

fixas. Ou seja: há um valor total destinado ao pagamento de cada parcela, 

que é dividido de forma proporcional entre os credores.  

Assim, os valores pagos estão adequados e foram validados 

pelo Administrador Judicial.    

  Tendo em vista todo o aqui exposto, fato é que as 

Recuperandas estão em dia com todas as suas obrigações, de modo que 

pugnam pelo prosseguimento do pedido de encerramento de sua RJ, 

devendo ser proferida decisão, nos termos do solicitado em mov. 3624.1.  

  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

 

Curitiba, 26 de agosto de 2021. 

 

Edson Isfer    

OAB/PR 11.307   

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.1 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C – outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES     
Dados da conta debitada:

Nome: MOLINO ROSSO LTDA             
Agência: 2947 Conta corrente: 08705 - 8

Dados da TED:
Nome do favorecido: GARSON FUNDO DE INVESTIMENTO  

CPF/CNPJ: 12254372000123
Número do banco, nome e ISPB: 237 - BCO BRADESCO S A - ISPB 60746948

Agência: 3369AG EMP CENT RIO-URJ                     
Conta corrente: 00000013641  

Valor da TED: R$ 4.229,85
Finalidade: PAGAMENTO A FORNECEDORES      

Informações fornecidas pelo pagador:
Controle: 977543025000058

TED solicitada em 13/08/2021  às 11:27:51 via Sispag.

Autenticação:
E3BCAE759BC95D38DDD3600A3DB40F1CC9683549                        

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe não ficar satisfeito com
a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722 1

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento



Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED D – mesma titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: MOLINO ROSSO LTDA

Agência: 2947 Conta corrente: 08705 - 8

Dados da TED:

Nome do favorecido: MOLINO ROSSO LTDA

CPF/CNPJ: 79044871000167

Número do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agência: 4978GECOR VAREJO REC JUD

Conta corrente: 00000503029

Valor da TED: R$ 58.192,22

Finalidade: CREDITO EM CONTA

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 969124162000019

TED solicitada em 18/06/2021  às 12:22:40 via Sispag.

Autenticação:

70DB188AFC0B4BFA8866B32DB18BE9B96FEA2658

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe não ficar satisfeito com
a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento



Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C – outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: MOLINO ROSSO LTDA

Agência: 2947 Conta corrente: 08705 - 8

Dados da TED:

Nome do favorecido: BANCO SANTANDER BRASIL S A

CPF/CNPJ: 90400888000142

Número do banco, nome e ISPB: 033 - BANCO SANTANDER BANESPA S A - ISPB 90400888

Agência: 0001CENTRAL

Conta corrente: 00996788307

Valor da TED: R$ 19.348,53

Finalidade: CREDITO EM CONTA

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 769109510000128

TED solicitada em 18/06/2021  às 12:22:40 via Sispag.

Autenticação:

71D5CA3C3434C042B912B57303CC6325867F2C95

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe não ficar satisfeito com
a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento



Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C – outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: MOLINO ROSSO LTDA

Agência: 2947 Conta corrente: 08705 - 8

Dados da TED:

Nome do favorecido: VARASCHIN, ALBERTON (LAVOURA) 

CPF/CNPJ: 08497005000183

Número do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agência: 0495PATO BRANCO PR

Conta corrente: 00000399302

Valor da TED: R$ 9.501,29

Finalidade: CREDITO EM CONTA

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 769109510000136

TED solicitada em 18/06/2021  às 12:22:40 via Sispag.

Autenticação:

ADA7818F2336C3C4EA209ACC6B78E768B3C71D3C

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe não ficar satisfeito com
a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento



Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C – outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: MOLINO ROSSO LTDA

Agência: 2947 Conta corrente: 08705 - 8

Dados da TED:

Nome do favorecido: FUNDO DE INV EM DIR PROSPECTA 

CPF/CNPJ: 08930397000122

Número do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agência: 3041DOUTOR MURICY - CURITIBA PR

Conta corrente: 00001212419

Valor da TED: R$ 4.762,09

Finalidade: CREDITO EM CONTA

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 769109510000151

TED solicitada em 18/06/2021  às 12:22:40 via Sispag.

Autenticação:

F886C44C607128A2A7D04EC64F966C64B58C85BA

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe não ficar satisfeito com
a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento



Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C – outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: MOLINO ROSSO LTDA

Agência: 2947 Conta corrente: 08705 - 8

Dados da TED:

Nome do favorecido: NATIVA PRODUTOS AGRICOLAS LTDA

CPF/CNPJ: 01911761000249

Número do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agência: 0495PATO BRANCO PR

Conta corrente: 00000556793

Valor da TED: R$ 3.093,49

Finalidade: CREDITO EM CONTA

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 769109510000144

TED solicitada em 18/06/2021  às 12:22:40 via Sispag.

Autenticação:

0C6DE6D4F7692EB3D35CDC73D5B7DA1AB7BF85B1

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685(demais
localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe não ficar satisfeito com
a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento



Empresa: MOLINO ROSSO LTDA | CNPJ:  079.044.871/0001-67

MT S103               SINGLE CUSTOMER CREDIT TRANSFER          PAGE 000001     

 Basic Header        F  01 BBDEBRSPASPO 6580 463842                            
 Application Header  I 103 BOFAUS3NXXXX N                                      
 User Header         Service Code    103:                                      
                     Bank. Priority  113:                                      
                     Msg User Ref.   108: INTERNO   476838                     
                     Validation      119:                                      
                     Service Type    111:                                      
                     End to End Ref. 121: 7b6d9876-3163-4306-8ee5-71e87db2af0c 
 Sender's Reference  *20   : 01222171447                                       
 * * Repeatable Sequence 001 * * * * * *  Occurrence 00001                     
 Time Indication      13   : Code /          / Time      Sign   Offset         
 Bank Operation Code *23 B : CRED                                              
 * * Repeatable Sequence 002 * * * * * *  Occurrence 00001                     
 Instruction Code     23   :      /                                            
 Trans. Type Code     26   :                                                   
 Settlement Amount   *32 A : Date 210701 Currency USD Amount 2.324,46          
 Instructed Amount    33   : Currency     Amount                               
 Exchange Rate        36   :                                                   
 Ordering Customer   *50 K : /23703645000026822                                
                             MOLINO ROSSO LTDA EM RECUPERACAO JU               
                             R SOMALIA 128 PINHAIS                             
                              BRASIL                                           
                             017144721                                         
 Sending Institution  51   :                                                   
 Ordering Inst.       52   :                                                   
 Sender's Corr.       53 A : BBDEBRSPMTZ                                       
 Receiver's Corr.     54   :                                                   
 Third Reimburs.Inst. 55   :                                                   
 Intermediary         56   :                                                   
 Account with Inst.   57 A : RGSAPYPE                                          
 Beneficiary Customer*59   : / 03111115015                                     
                             COOPERATIVA COLONIAS UNIDAS AGROPEC               
                             , IND, LTDA                                       
                             PARAGUAY                                          
 Remittance Info.     70   : /INV/001-025-0000864                              
 Details of Charges  *71 A : SHA                                               
 * * Repeatable Sequence 003 * * * * * *  Occurrence 00001                     
 Sender's Charges     71   : Currency     Amount                               
 Receiver's Charges   71   : Currency     Amount                               
 Send. to Rec. Info.  72   :                                                   
 Regulatory Report    77   :                                                   
 Message not designed for direct human entry or processing. Only 20 lines      
 truncated to 75 characters of field 77 are shown.                             
 Envelope Contents    77   :                                                   
 Trailer                     Order is 
 S Block                                                                       
                       Message Trace Display                                   
 No Message Trace Information Available                                        

Banco Bradesco S/A https://www.ne12.bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf

1 of 1 02/07/2021 11:22

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 3870.2 - Assinado digitalmente por Edson Isfer
26/08/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Comprovante de Pagamento


